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Úvod

Impulzem pro výběr tématu této bakalářské práce mi bylo dlouhodobé hudební

působení ve farnosti Mimoň. V rámci drobných obnovovacích prací na kostelním kůru

jsem před několika lety zjistil existenci poměrně rozsáhlé sbírky hudebnin původem

prokazatelně před rokem 1945, resp. poválečným odsunem německého obyvatelstva,

které tvořilo do té doby naprostou většinu místní populace. Sbírka not byla shledána

v ne příliš utěšeném stavu, deponovaná v části historické skříně v blízkosti varhan,

neutříděná a znečištěná působením drevokazného hmyzu. V souvislosti s chemickým

ošetřením dřevěných částí kůru v roce 2010 došlo k jejímu zběžnému očištění

a žánrovému rozčlenění, podrobněji však hudebniny zkoumány v té době nebyly.

Po roce 1989 bylo z iniciativy města, vzdělávacích institucí (Gymnázium Mimoň),

kulturně osvětových spolků zaměřujících se na historii města, i zvláštní iniciativy

místních amatérských historiků vydáno několik úctyhodných publikací mapujících

kulturní život, politické dějiny i architektonické památky města Mimoně. 1 Dějin místní

církve, jakožto i života farnosti a s ním přirozeně spjatého hudební provozu se však tyto

publikace dotýkají jen okrajově, resp. pouze v širších souvislostech. Téma se tak

podrobnějšího zpracování, byť by si jej jistě zasloužilo, dosud nedočkalo.

Obě výše uvedené skutečnosti mi byly podnětem směřovat výběr tématu své práce

hudebně historickým směrem. Konkrétně byly vytyčeny dva základní cíle - formulovat

stav bádání o dějinách hudby v Mimoni, zejména hudby chrámové a vypracovat katalog

výše zmíněné sbírky hudebnin. První část znamená provedení bibliografického

průzkumu, tedy vytvoření rešerše poznatků k tématu, jež byly publikovány v literatuře.

Druhou a náročnější složkou je rešerše pramenů, resp. zjištění existence tématu se

dotýkajících archivních materiálů v SOkA Česká lípa, SO A Litoměřice a v litoměřickém

diecézním archivu. Tato teoretická část je doplněna o katalog hudebnin metodicky

vycházející ze Souborného hudebního katalogu Národní knihovny ČR.

Samotná práce je členěna celkem do tří částí. První je rešerší z literatury a je pojata

poněkud siřeji. Zmínky o chrámovém hudebním provozu jsou podány v kontextu kulturně

duchovního života a místních tradic. Úvodní kapitoly této části jsou věnovány

Publikace se staly východiskem pro tvorbu první části této práce. Jejich bibliografické údaje jsou
uvedeny ve formě citací v seznamu použité literatury.
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historickému vývoji města a stavební historii kostela. Kromě toho je zde zařazena také

stať k historickému vývoji varhan ve farním kostele sv. Petra a Pavla.

Druhá část je výčtem dohledaných archivních materiálů. Je stručně pojednáno

o povaze a obsahu jednotlivých písemností, jejich hlubší analýza však není předmětem

této práce.

Třetí část se věnuje katalogizaci hudebnin. Samotnému katalogu, jež je jednou

z příloh práce, předchází písemné zhodnocení notového materiálu. Dále je součástí ediční

zpráva, která je popisem formální stránky katalogu. Vedle katalogu jsou řazeny i další

přílohy - ukázky grafické podoby jednotlivých hudebnin, dokumentace otisků užívaných

razítek a závěrem také jmenný rejstřík, tedy abecední seznam autorů s přiřazením

skladeb.

Souhrnně si práce dává za cíl shrnout a rozšířit množinu poznatků o hudebním

životě mimoňského kostelního kůru v minulosti, jakožto i charakterizovat sbírku

dochovaných hudebnin a zpřístupnit j i tak potřebám dnešního chrámového hudebního

provozu nejen v regionu. Zároveň se předkládaný katalog může stát v budoucnu

podkladem pro zanesení sbírky do mezinárodního hudebního katalogu RISM.

9

1. Kulturně historický přehled

1.1 Město Mimoň - charakteristika a historický vývoj

Město Mimoň se nachází v severních Cechách na okrese Česká Lípa v Libereckém

kraji. Z geomorfologického hlediska je součástí Ralské pahorkatiny rozkládající se na

poměrně rozlehlém území ohraničeném Ještědským hřbetem, Českým Středohořím,

Polabskou nížinou a Dolním Pojizeřím. Větší část osídlení je situována v blízkosti toku

řeky Ploučnice a Panenského potoka. Soutok obou toků se nachází ve středu města. Nad

nivami řek se tyčí částečně zastavěná návrší, která jsou rovněž součástí tohoto územního

celku. 2 Z hlediska členění užívaného po vyhlášení 1. republiky, bylo město součástí

oblasti „Deutschbôhmen" (Německé Čechy) s převládajícím obyvatelstvem německé

národnosti.3

V blízkém okolí města jsou zaznamenány archeologické nálezy z období paleolitu

a mezolitu, které však nijak přímo nesouvisí s vývojem sídelního celku, pouze jsou

dokladem existence živé kultury v tomto období. V období neolitu a eneolitu dle

archeologických nálezů mimoňsko poskytovalo materiálovou základnu pro výrobu v té

době užívaných nástrojů (klíny, sekery, pazourky). Výrazně méně nálezů máme

zaznamenáno z pozdější doby bronzové a železné, kdy se nálezy vztahují k rozvíjející se

kultuře keltů, jejich autenticita však není na mimoňsku prokazatelná. Z archeologických

nálezů doby stěhování národů taktéž není možné vyvodit přesnějších závěrů. 4

Od 6. století zaznamenáváme příchod slovanů do české kotliny, pohraniční části

však byly osídlovány v této době jen řídce. K osídlení území dnešní Mimoně však

pravděpodobně došlo až na konci střední doby hradištní (závěr 9. století). Výrazněji se

v archeologických nálezech odráží až 12. a 13., spojované s možným vznikem

středověkého sídla situovaného do prostoru dnešního kostelního návrší zaštítěnou pány

„de Nymans" (Lutold a syn Ranuold) původem z Lužice zmiňovaný v pramenech k letům

1256-1289. Jejich přímý vztah k Mimoni však není dokázán.5

Další formování sídla bylo ovlivněno existencí Žitavské obchodní stezky spojující

oblast dnešních středních Čech s Zitavskem, kde se brody přes Panenský potok stávají

2 HONCŮ, Miroslav, Vladimír PEŠA, Jaroslav PANÁČEK a Ladislav S M E J K A L . Mimoň v zrcadle
staletí, s. 13-30.

3 HONCŮ, Miroslav, Vladimír PEŠA, Jaroslav PANÁČEK a Ladislav S M E J K A L . Mimoň v zrcadle
staletí, s. 292.

4 PEŠA, Vladimír: Bezděz: vlastivědný sborník Českolipska: Archeologické poznávání dějin Mimoně,
2003, s. 5-26.

5 KRIZOVÁ, Květa a kol. Zámek v Mimoni: Zbytečně zbořená památka, s. 6.
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novými jádry osídlení. V období do husitských válek v lokalitě s jistotou existovaly dvě

sakrální stavby. Farní kostel sv. Petra a Pavla byl pravděpodobně umístěný ve 13. století

na ostrožnu s dřívějším panským sídlem. První písemné zmínky o farnosti máme však až

z roku 1352.6

V polovině 16. století bylo při soutoku Panenského potoka s Ploučnicí majitelem

panství Karlem zBibrštejna vystavěno renezanční sídlo. Od roku 1578 bylo panství

v držení Mazanců z Frymburka, v roce 1601 panství kupuje Jan Myllner z Milhauzu. Jeho

3 synové se však aktivně zapojili do českého povstání proti Habsburkům, proto jim byly

jejich majetky, vč. mimoňského panství, po bitvě na Bílé hoře zkonfiskovány. V tomto

období je zároveň panství uváděno jako luteránské. 7

Po roce 1650 se majitelem panství stává Jan Putz z Adlersthurnu, jež se chopí

obnovy třicetiletou válkou zdevastovaného města. Kromě barokní přestavby zámku

nechává nově vystavět radnici, pivovar, vinopalnu a nový farní kostel. Kromě toho dává

podnět k výstavbě poutního areálu - kaple Božího hrobu s přilehlými ambity a špitálem,

který dokončují dle jeho poslední vůle až jeho synové. 8 Po roce 1600 dochází

k postupnému sloučení původně samostatných osad Šibeničná (Galgendorf), Okruhlá

(Scheibendorf) a Mimoň (Niemes) v jeden územn, které je pak kroku 1680 uváděno

i administrativně.9 V první třetině 18. století přechází mimoňské panství do rukou rodu

Hartigů, jež jej měli v držení až do vzniku 1. republiky v roce 1918. 1 0


[…]


K Ö N I G , Thaddaeus (1846-1923) D08-06

KREMSER, Eduard (1838-1914) E01-04; E10-03
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Příloha E: Sbírka hudebnin; jmenný rejstřík

KRETSCHMANN, Theobaldo (1850-1929) D03-05

KRETSCHMER, Edmund (1830-1908) H03-01

KRINNINGER, F. D03-06

LEITNER, Carl August (1837-1904) G02-02; G02-03; G05-02; D08-06

LERCH Eduard (19./20. stol.) E06-12

Liegnitz. Gsv. E08-16

LINNER, Josef (19./20. stol.) A05-09; D05-16; D05-17

LIPP, Alban (1866-1903) A05-10; A05-11; D08-02; D08-03;

D08-04; D08-05; E01-05; E03-06;

E06-37; E06-38; E06-39; E06-40;

E07-04; E07-05; E08-01; H03-02;

H03-03

L Ö H L E , August (1859-1919) A03-03; A05-12

LORENZ, Carl Adolf (1837-1923) H02-03

MAIER, Antonin E01-06

MAIR, Hans D05-18

MATHIAS, Prof. Dr. Fr. X. F00-03

Max Welcker (1878-1954) E06-12

MEIER, Rudolf (1853-1911) E06-41

MENDELSSOHN BARTHOLDY, Felix (1809-1847) H03-04

MESSNER, Peter (-1884) A01-08

MEUERER, Johannes Georg (1871-1955) A04-07; E06-42

MITTERER, Ignaz Martin (1850-1924) C00-14; G04-02

MITTERWALLNER, Franz, Xaver (1822-1897) E06-43

MITTMANN, Paul (1868-1920) E07-06

MODLMAYR, Joseph (1858-1896) D08-06

MOHR, Joseph (1834-1892) F00-04

M Ö L D N E R E08-19; E08-20; E08-21

MOLITOR, Johann Baptist (1834-1900) D05-19

NUSSER, Ludwig D01-13; D05-20

Palestrina - Engel D01-14

PALESTRINA, Giovanni Pierluigi da (1525-1594) A01-09; C00-15

PEINL, Jos. Vinz E07-07

PEMBAUR, Karl (1876-1939) AOl -10

PFEIFFER, Theodor (1853-1929) D02-03

PIEL, Peter (1835-1904) E06-44

PILLAND, Joseph (1853-1911) D08-06

PLEYER, ERNST (1858-1927) E06-45

PREYER D01-15

PREYER, Gotfried von (1865-1912) D01-16

PROKOP, Dr. Dominik, O.S.B. F00-05

PROKOSCH, Ludwig Robert (1840-1895) F00-06

REGER, Max (1873-1916) E02-02

REIMANN J. A02-04

REIMANN, Franz (1855-1926) E06-46

REITER, Josef(1862-1939) D01-17; D03-07; E01-07

RHEINBERGER, Josef (1839-1901) D03-08

RINGELHANN E08-22; E08-23; E08-24
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Příloha E: Sbírka hudebnin; jmenný rejstřík

RINGELHANN, Gotthard E08-15

Rottbg. Gsb. E08-16

SEIFFERT, Karl E01-08

SEITZ, Friedrich H01-02

SCHGRAFFER, Jacob (1799-1859) E06-47

SCHLESINGER, Anton C00-16

S C H Ö L L G E N , W. (19.-20. stol) E01-09

S C H Ö P F , Franz (1836-1915) H01-01

S C H R Ö E R , Johannes F00-07

SCHUBERT, Franz (1797-1828) A01-11; D01-18

SCHUH, Johannes (1851-1921) C00-17

SCHWALB, Adolf F00-08; F00-09

SUCHER, Friedrich (1789-1860) F00-10

SPECHTENHAUSER, Josef E06-48

SPRINGER, Max F00-11

STEHLE, Gustav Eduard (1839-1915) A04-08

STIESSEL, W . J . F00-12; A05-13

TANGL, Ferdinand (19. stol.) D01-19

THALLER, J.B. (1872-1952) E06-07

T H Ö N E R , Matthias F00-13

T Ö P F L , Anton D03-09

TROPPMANN, Johann Adam (1828-1903) D08-06

WAGNER, Hans (1872-1940) D03-10

WAGNER, Richard (1813-1883) E07-08

WASSMER, Berthold (1886-1969) E08-25

WEIRICH, August (1858-1921) A04-09; D02-06; E07-10; H03-05

WELCKER, Max (1878-1954) E08-21; D01-20; D06-01; D06-02;

E04-03; E06-49; E06-50; E06-51;

E06-52; E06-53; E07-09; E07-09;

E08-26; E08-27; E09-06

WIMMER, Rudolf (1897-1963) D03-11

WINTERBERGER, Alexander (1834-1914) E03-07

WOHLGEMUTH, Gustav (1863-1937) E09-07

WOLF, Cyrill (1825-1915) B00-06

W U R M , Joseph H02-04

ZANGERL, P. Richard (1883-1952) E06-54

ZANGL, August (1865-1912) B00-07; C00-18; C00-19; D01-21;

D01-22

ZANGL, Josef Gregor (1821-1897) B00-08; E05-02; E06-55; E06-56;

H02-05; H03-06

ZIERER, Franz Josef (1822-1903) B00-09

ZIMMER, A. M . E06-57

ZOLLER, Georg (1852-1941) E08-28; E08-29

anonym Brenn (Brenne?) D01-23

anonym Reichstadt (Zákupy?) D01-15
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anonym D01-15; D01-24; D01-25; D01-26;

D01-27; D04-01; E02-03; E02-04;

E02-05; E05-03; E05-04; E06-07;

E06-17; E06-58; E06-59; E06-60;

E06-61; E08-16; E09-01; E09-08;

E09-09; E09-10; E09-11; E l l - 0 3 ;

G02-03; G04-03

F00-14; F00-15; F00-16; F00-17;

F00-18; F00-19
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