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Autor zvolil potřebné téma z oblasti německo-české hudební historie a chrámové hudby,

které dosud nebylo monograficky zpracováno. Rozvrhl práci kromě Úvodu a Závěru do tří

základních bloků ve smyslu výkladu od obecného ke konkrétnímu: Kulturně historický přehled

[města Mimnoň, něm. Niemes], Hudební život v kostele sv. Petra a Pavla a Hudební sbírka kůru

kostela sv. Petra a Pavla, přičemž jednotlivé kapitoly obsahují množství konkrétně zaměřených

podkapitol.

1. Kulturně historický přehled
1.1 Město Mimoň - charakteristika a historický vývoj
1.2 Kostel sv. Petra a Pavla - stavebně historický vývoj
1.3 Varhany v kostele sv. Petra a Pavla
1.4 Kulturně duchovní život
2. Hudební život v kostele sv. Petra a Pavla
2.1 Pramenná základna
2.1.1 Písemnosti SOkA Česká Lípa
2.1.1.1 Fond - Archiv města Mimoně s
2.1.1.2 Fond - Archiv fary Mimoň
2.2 Písemnosti SOA Litoměřice
2.3 Písemnosti archivu biskupství litoměřického
2.4 Hudební nástroje na kostelním kůru
2.5 Kantoři a varhaníci
2.5.1 Arthur Franz (2. 2. 1885-30. 9. 1956)
3. Hudební sbírka kůru kostela sv. Petra a Pavla
3.1 Charakteristika sbírky
3.1.1 Autorská charakteristika sbírky
3.1.2 Repertoárová charakteristika sbírky
3.1.3 Nakladatelství
3.1.4 Obsazení
3.1.5 Původ a vlastnictví
3.1.6 Způsob uložení hudebnin
3.1.7 Uložení sbírky hudebnin
3.1.8 Záznamy v notovém materiálu
3.2 Ediční zpráva
3.3 Mimoňská sbírka v kontextu hudebnin okolních kostelů

Bakalaureant nejprve metodou odborné kompilace relevantní literatury objasnil historicko-

národnostní a kulturní kontext zkoumané lokality a roli chrámové hudby v životě města. Přestože

téměř všechny písemné prameny podrobněji zkoumaného období (v návaznosti na sbírku hudebnin

a kronika Josefa Tilleho, 1885-1951) jsou rukopisy v německém kurentu, je autorův heuristický

výkon výjimečný, protože nalezl při archivním šetření množství nových informací zásadního typu

(včetně průzkume nezpracovaného fondu litoměřického biskupství) a zároveň je obratně využil v

historicko muzikologickém výkladu zvoleného fenoménu. Cenné jsou zejména nálezy kostelních

inventářů. S vlastní sbírkou z 1. poloviny 20. století v rozsahu 677 jednotek úzce souvisí

identifikace a role jednotlivých osobností na kůru, zejména Arthura Franze (2. 2. 1885 - 30. 9.

1956) . Samostaně cenným výstupem je katalogizace sbírky dochovaných hudební z kůru kostela

sv. Petra a Pavla podle zásad a konzultací hudebního oddělení Národní knihovny ČR a následné

autorské, repertoárové, žánrové a provenienční charakteristiky celého fondu.

Autor projevil skutečný zájem o řešenou problematiku, shromáždil množství pramenů i sekundární

literatury a je naděje, že bude ve zpracovávání tématu i nadále pokračovat.

Práci doporučuji k obhajobě.
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